

2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月10日

上場会社名 株式会社 桜井製作所
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役部品部長兼総務部部长
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 櫻井 成二
 (氏名) 河合 誠一郎
 TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	5,030	19.4	121	—	184	479.9	151	538.6
2019年3月期第3四半期	4,212	18.9	△15	—	31	△79.0	23	△83.8

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 154百万円 (—%) 2019年3月期第3四半期 △68百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	39.80	—
2019年3月期第3四半期	6.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	8,190	5,423	66.2	1,425.27
2019年3月期	7,929	5,348	67.5	1,390.02

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 5,423百万円 2019年3月期 5,348百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2020年3月期	—	—	—		
2020年3月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,900	△0.3	△10	—	50	△50.8	120	29.7	31.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	4,000,000 株	2019年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	194,637 株	2019年3月期	151,937 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	3,813,169 株	2019年3月期3Q	3,925,459 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いたものの、自動車関連の落ち込みなどから設備投資の減速や消費増税に伴う個人消費の落ち込みなど景気後退感が強まりました。また、海外においては米中貿易摩擦問題の長期化による中国経済の減速懸念や英国のEU離脱問題等、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の売上高は、5,030百万円と前年同期に比較して817百万円(前年同期比19.4%増)の増加となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が四輪部品等の減少により2,962百万円、工作機械製造事業が専用機等の増加により2,067百万円となりました。

利益面につきましては、営業利益は、工作機械製造事業の売上の増加等が主な要因となり121百万円(前年同期は営業損失15百万円)となりました。経常利益は、営業利益と同様の理由により184百万円(前年同期比479.9%増)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は151百万円(前年同期比538.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ261百万円増加し、8,190百万円となりました。

負債につきましては、長期借入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ187百万円増加し、2,767百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ74百万円増加し、5,423百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年11月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	533,542	1,226,566
受取手形及び売掛金	1,084,134	625,387
電子記録債権	61,106	87,541
製品	73,416	18,631
仕掛品	736,099	357,128
原材料及び貯蔵品	114,372	59,398
その他	107,610	47,664
貸倒引当金	△1,002	△498
流動資産合計	2,709,280	2,421,822
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,036,574	1,041,947
機械装置及び運搬具(純額)	1,815,711	2,499,085
土地	673,495	719,982
建設仮勘定	309,167	56,405
その他(純額)	151,314	169,447
有形固定資産合計	3,986,263	4,486,867
無形固定資産	48,562	56,931
投資その他の資産	1,184,976	1,225,332
固定資産合計	5,219,802	5,769,131
資産合計	7,929,083	8,190,954
負債の部		
流動負債		
買掛金	503,333	272,678
短期借入金	370,000	391,632
1年内返済予定の長期借入金	131,118	187,500
未払法人税等	468	32,301
賞与引当金	52,819	-
役員賞与引当金	5,000	11,250
その他	377,680	441,366
流動負債合計	1,440,420	1,336,727
固定負債		
長期借入金	560,067	839,029
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
退職給付に係る負債	251,625	258,024
資産除去債務	59,259	58,214
その他	259,438	265,915
固定負債合計	1,139,759	1,430,552
負債合計	2,580,179	2,767,280

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	126,263	126,263
利益剰余金	5,179,820	5,273,900
自己株式	△84,634	△106,534
株主資本合計	5,321,449	5,393,629
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153,144	166,001
繰延ヘッジ損益	△1,140	△1,736
為替換算調整勘定	△124,550	△134,221
その他の包括利益累計額合計	27,454	30,043
純資産合計	5,348,903	5,423,673
負債純資産合計	7,929,083	8,190,954

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	4,212,499	5,030,118
売上原価	3,680,761	4,425,706
売上総利益	531,738	604,411
販売費及び一般管理費	546,831	482,650
営業利益又は営業損失(△)	△15,093	121,760
営業外収益		
受取利息	305	235
受取配当金	12,078	13,074
受取賃貸料	36,319	37,194
売電収入	21,983	20,891
雑収入	14,962	19,027
営業外収益合計	85,649	90,423
営業外費用		
支払利息	9,542	5,401
賃貸収入原価	9,898	11,858
為替差損	8,964	922
売電費用	10,237	9,029
雑損失	127	634
営業外費用合計	38,770	27,846
経常利益	31,785	184,337
特別利益		
固定資産売却益	319	606
特別利益合計	319	606
特別損失		
固定資産廃棄損	137	0
特別損失合計	137	0
税金等調整前四半期純利益	31,967	184,943
法人税、住民税及び事業税	△4,108	34,648
法人税等調整額	12,305	△1,506
法人税等合計	8,197	33,142
四半期純利益	23,770	151,801
親会社株主に帰属する四半期純利益	23,770	151,801

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	23,770	151,801
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△86,469	12,857
繰延ヘッジ損益	△1,461	△596
為替換算調整勘定	△4,141	△9,671
その他の包括利益合計	△92,072	2,589
四半期包括利益	△68,301	154,391
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△68,301	154,391

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,185,372	1,027,126	4,212,499	-	4,212,499
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,571	57,950	60,522	△60,522	-
計	3,187,944	1,085,076	4,273,021	△60,522	4,212,499
セグメント利益又は損失 (△)	124,034	△139,127	△15,093	-	△15,093

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,962,945	2,067,172	5,030,118	-	5,030,118
セグメント間の内部売上高 又は振替高	610	5,140	5,750	△5,750	-
計	2,963,555	2,072,312	5,035,868	△5,750	5,030,118
セグメント利益又は損失 (△)	△21,156	142,916	121,760	-	121,760

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。